
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 27.06.2017 № 673-ПЭС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона Свердловской 
области «Об отдельных вопросах 
реализации в Свердловской 
области промышленной политики 
Российской Федерации» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 23 ноября 2015 года № 136-03 
«Об отдельных вопросах реализации в Свердловской области промышлен-
ной политики Российской Федерации», Законодательное Собрание Сверд-
ловской области отмечает: 

Указанный закон действует на территории Свердловской области с 
1 января 2016 года и устанавливает меры стимулирования деятельности в 
сфере промышленности, которые могут применяться к субъектам промыш-
ленной деятельности в Свердловской области, а также регулирует вопросы, 
связанные с созданием государственного фонда развития промышленности 
Свердловской области и заключением специального инвестиционного конт-
ракта Свердловской областью. 

Основным уполномоченным исполнительным органом государствен-
ной власти Свердловской области в сфере стимулирования развития про-
мышленности в Свердловской области определено Министерство промыш-
ленности и науки Свердловской области (далее - Министерство). 

Мера стимулирования в виде предоставления из областного бюджета 
субсидий реализуется в рамках государственной программы Свердловской 
области «Развитие промышленности и науки на территории Свердловской 
области до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Сверд-
ловской области от 24.10.2013 № 1293-ПП. Субсидии предоставляются субъ-
ектам промышленной деятельности по результатам отбора. Порядок прове-
дения отбора, а также порядок предоставления субсидий приведены в при-
ложениях к указанной программе. Так, в 2016 году субсидии на возмещение 



2 

части затрат на реализацию инвестиционных проектов по модернизации и 
техническому перевооружению производственных мощностей, направлен-
ных на создание и (или) развитие производства новой высокотехнологичной 
конкурентоспособной продукции, предоставлены девяти промышленным 
предприятиям Свердловской области на общую сумму 71,8 млн. рублей 
(100 процентов плана). В 2017 году субъектам промышленной деятельности 
планируется предоставить из областного бюджета субсидии на возмещение 
указанных затрат на общую сумму 3,5 млн. рублей. 

Указом Губернатора Свердловской области от 15.11.2016 № 693-УГ 
создан Фонд технологического развития промышленности Свердловской об-
ласти (далее - Фонд). Устав и состав органов управления Фонда (наблюда-
тельного и попечительского советов) утверждены постановлением Прави-
тельства Свердловской области от 02.12.2016 № 847-ПП. Предметом дея-
тельности Фонда является предоставление финансовой поддержки субъектам 
промышленной деятельности в Свердловской области. В целях осуществле-
ния указанной деятельности Фонду предоставляется субсидия из областного 
бюджета. Порядок предоставления субсидии приведен в приложении к госу-
дарственной программе Свердловской области «Развитие промышленности и 
науки на территории Свердловской области до 2020 года». Так, в 2016 году 
субсидия Фонду на предоставление финансовой поддержки субъектам про-
мышленной деятельности составила 100 млн. рублей (100 процентов плана), 
в 2017 году - 200 млн. рублей (100 процентов плана), из них 10 млн. рублей 
направлено на обеспечение деятельности Фонда. Финансовая поддержка бу-
дет предоставляться субъектам промышленной деятельности в форме займов 
под 5 процентов годовых на реализацию проектов промышленного развития. 

Предоставление субъектам промышленной деятельности государствен-
ных гарантий Свердловской области осуществляется в соответствии с прог-
раммой государственных гарантий Свердловской области на текущий финан-
совый год и порядком, установленным Правительством Свердловской облас-
ти для субъектов инвестиционной деятельности (постановление от 20.06.2011 
№ 748-ПП «О предоставлении государственных гарантий Свердловской об-
ласти субъектам инвестиционной деятельности»). Указанными программами 
на 2016 год и на 2017 год предоставление государственных гарантий Сверд-
ловской области не предусмотрено. 

Мера стимулирования в виде предоставления прав на использование 
объектов интеллектуальной собственности, исключительные права на кото-
рые относятся к государственной казне Свердловской области, не реализует-
ся в связи с отсутствием таких объектов. 

Внесение государственного казенного имущества Свердловской облас-
ти, в том числе средств областного бюджета, в качестве вкладов в уставные 
капиталы акционерных обществ, являющихся субъектами промышленной 



3 

деятельности, до настоящего времени не планировалось и не осуществля-
лось. 

Исполнительным органом государственной власти Свердловской об-
ласти, уполномоченным на заключение специальных инвестиционных конт-
рактов от имени Свердловской области, определено Министерство. Порядок 
заключения специальных инвестиционных контрактов для отдельных отрас-
лей промышленности Свердловской области, Положение о межведомствен-
ной комиссии Свердловской области по оценке возможности заключения 
специальных инвестиционных контрактов для отдельных отраслей промыш-
ленности Свердловской области, а также типовая форма специального инвес-
тиционного контракта для отдельных отраслей промышленности Свердлов-
ской области утверждены постановлением Правительства Свердловской об-
ласти от 16.11.2016 № 808-1111. Также Правительством Свердловской области 
утвержден Порядок осуществления контроля за выполнением специально-
го инвестиционного контракта для отдельных отраслей промышленности 
Свердловской области (постановление от 23.03.2017 № 164-ПП). В настоя-
щее время в Министерство представлено одно заявление о заключении спе-
циального инвестиционного контракта в сфере энергетической промышлен-
ности. 

Для субъектов промышленной деятельности в Свердловской области 
установлены особенности налогообложения отдельными налогами. Так, в 
соответствии со статьей 3 Закона Свердловской области «Об установлении 
на территории Свердловской области налога на имущество организаций» ос-
вобождаются от уплаты налога на имущество организаций субъекты про-
мышленной деятельности, являющиеся резидентами территорий опережаю-
щего социально-экономического развития, созданных на территории Сверд-
ловской области, или сторонами специальных инвестиционных контрактов, 
заключенных от имени Российской Федерации или Свердловской области. 

В соответствии со статьей 2 Закона Свердловской области «О ставке 
налога на прибыль организаций для отдельных категорий налогоплательщи-
ков в Свердловской области» субъекты промышленной деятельности, яв-
ляющиеся участниками специальных инвестиционных контрактов, заклю-
ченных от имени Российской Федерации или Свердловской области, или ре-
зидентами территорий опережающего социально-экономического развития, 
созданных на территории Свердловской области, исчисляют суммы налога на 
прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджеты субъектов Рос-
сийской Федерации, по пониженной ставке. 

Кроме того, субъекты промышленной деятельности, являющиеся субъ-
ектами малого и среднего предпринимательства, организациями, имеющими 
статус участников приоритетного инвестиционного проекта Свердловской 
области по новому строительству или по модернизации, реконструкции и 



4 

техническому перевооружению объектов основных фондов, или резидентами 
особых экономических зон, созданных на территории Свердловской области, 
могут воспользоваться особенностями налогообложения отдельными нало-
гами, установленными для соответствующих категорий налогоплательщиков. 

Информация по вопросам, связанным с осуществлением деятельности 
в сфере промышленности на территории Свердловской области, в том числе 
информация об имеющихся трудовых ресурсах и о потребностях в создании 
новых рабочих мест, предоставляется субъектам промышленной деятель-
ности на основании заявлений, поданных в Министерство. Порядок и сроки 
рассмотрения таких заявлений утверждены постановлением Правительства 
Свердловской области от 28.09.2016 № 694-ПП «О реализации отдельных 
положений Закона Свердловской области от 23 ноября 2015 года № 136-03 
«Об отдельных вопросах реализации в Свердловской области промышленной 
политики Российской Федерации». 

Указом Губернатора Свердловской области от 17.03.2017 № 164-УГ ут-
верждено Положение о формах и порядке оказания содействия в установле-
нии внешнеэкономических связей субъектам промышленной деятельности в 
Свердловской области. Кроме того, Министерством подготовлен первый 
специализированный каталог «Экспортный потенциал промышленных пред-
приятий Свердловской области», в котором представлено свыше 200 пред-
приятий региона с указанием информации о производимой ими продукции. 

Для осуществления контроля в сфере применения к субъектам про-
мышленной деятельности мер стимулирования Министерством ведется ре-
естр субъектов промышленной деятельности, к которым применены от-
дельные меры стимулирования. Порядок ведения и форма такого реестра 
утверждены постановлением Правительства Свердловской области от 
28.09.2016 № 694-ПП. Реестр субъектов промышленной деятельности, к ко-
торым применены отдельные меры стимулирования, размещен на официаль-
ном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в разделе «Документы». 

Министерством создан совещательный орган в сфере стимулирования 
развития промышленности - Совет по координации вопросов реализации 
промышленной политики на территории Свердловской области. Положение 
об указанном совете утверждено приказом Министерства от 30.12.2015 
№ 528. 

Необходимо отметить, что Закон Свердловской области «Об отдельных 
вопросах реализации в Свердловской области промышленной политики Рос-
сийской Федерации» в целом исполняется. Губернатором Свердловской об-
ласти, Правительством Свердловской области и Министерством приняты все 
нормативные правовые акты, необходимые для реализации положений зако-
на. Вместе с тем в областном бюджете предусмотрено субсидирование толь-



5 

ко одного вида затрат субъектов промышленной деятельности, Правительст-
вом Свердловской области не обеспечена возможность применения к субъек-
там промышленной деятельности мер стимулирования в виде передачи госу-
дарственного казенного имущества Свердловской области в аренду и уста-
новления особенностей определения размера арендной платы и ее внесения. 
Также Правительство Свердловской области не направляет в Законодатель-
ное Собрание информацию о применении к субъектам промышленной дея-
тельности мер стимулирования, установленных законом. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «Об отдельных вопросах реализации в Сверд-
ловской области промышленной политики Российской Федерации» принять 
к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) при формировании проекта областного бюджета на 2018 год и пла-

новый период 2019 и 2020 годов: 
рассмотреть возможность выделения бюджетных ассигнований на пре-

доставление субсидий субъектам промышленной деятельности в целях воз-
мещения затрат, указанных в подпунктах 1 - 7 пункта 3 статьи 15 Закона 
Свердловской области «Об отдельных вопросах реализации в Свердловской 
области промышленной политики Российской Федерации»; 

предусмотреть бюджетные ассигнования на субсидию фонду «Фонд 
технологического развития промышленности Свердловской области» на пре-
доставление финансовой поддержки субъектам промышленной деятельности 
в объеме не ниже уровня 2017 года; 

2) в целях обеспечения возможности применения к субъектам про-
мышленной деятельности меры стимулирования в виде передачи государст-
венного казенного имущества Свердловской области в аренду установить 
особенности определения размера арендной платы за пользование указанным 
имуществом, а также особенности внесения этой платы; 

3) ежегодно в течение 15 дней после внесения Губернатором Свердлов-
ской области в Законодательное Собрание проекта закона Свердловской об-
ласти об исполнении областного бюджета за отчетный финансовый год на-
правлять в Законодательное Собрание информацию о применении к субъек-
там промышленной деятельности мер стимулирования. 

3. Комитету Законодательного Собрания по промышленной, инноваци-
онной политике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.) подготовить вопрос 
о выполнении настоящего постановления и внести его на рассмотрение Зако-
нодательного Собрания в июне 2018 года. 



6 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по промышленной, инновационной по-
литике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.). 

Председатель 
Законодательного Собра 

Coup*,. 

Протокольный 
отдел 

Л.В.Бабушкина 

18п-маб 


